

Số: /BC-UBND

Vĩnh Châu, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2024 phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 như sau:

I. Tình hình thực hiện công tác thi hành án dân sự

Tiếp tục công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính, trọng tâm là xây dựng Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi), tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã. Ngay từ đầu năm, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đã xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành dân sự, kịp thời chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc phối hợp cũng như trong hoạt động tổ chức thi hành án trên địa bàn, bám sát kế hoạch tích cực giải quyết những vụ án đã có hiệu lực pháp luật, nhằm đảm bảo tính hiệu quả của các bản án, quyết định của Tòa án được thực thi một cách nghiêm minh đúng pháp luật, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Nhằm đánh giá những tồn tại, hạn chế trong việc phối hợp giữa các ngành trong công tác thi hành án dân sự và đề ra phương hướng hoạt động trong thời gian tới, Chi cục Thi hành án dân sự đã kịp thời tham mưu kiện toàn, tổ chức Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự, tham mưu xin ý kiến chỉ đạo đối với một số vụ việc khó khăn, phức tạp.

II. Kết quả công tác thi hành án dân sự (năm nghiệp vụ từ ngày 01 tháng 10 năm 2023 đến ngày 30 tháng 9 năm 2024)

1. Kết quả thi hành án về việc

Tổng số đã thụ lý: 2.089 việc, (trong đó: Số cũ chuyển sang 631 (đã chuyển vào sổ theo dõi riêng 428 việc); số thụ lý mới 1.458 việc).

- Số việc đã ủy thác: 19 việc.

- Số việc phải thi hành: 2.070 việc (giảm 242 việc giảm 10.5% so với cùng kỳ), trong đó.

+ Số có điều kiện thi hành: 1.443 việc, (chiếm 69.7% so với số việc phải thi hành).

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 607 việc, (chiếm 29.3% so với số việc phải thi hành).

+ Số hoãn thi hành: 19 việc, (chiếm 1% so với tổng số việc phải thi hành).

- Số đã giải quyết xong: 1.215 việc (bao gồm thi hành xong 1.160 việc; đình chỉ thi hành án 55 việc) đạt tỷ lệ 84.20% (so với chỉ tiêu được giao vượt 0.85%).

- Số chuyển kỳ sau: 855 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong là 229 việc. So với số việc có điều kiện năm 2023 giảm 51 việc (giảm 18.2%).

2. Kết quả thi hành án về tiền

Tổng số đã thụ lý: 237.318.992.000 đồng, (trong đó: Số cũ chuyển sang 126.383.695.000 đồng (đã trừ số chưa điều kiện chuyển số theo dõi riêng 23.249.851.000 đồng); số thụ lý mới 115.621.254.000 đồng).

- Số ủy thác thi hành án: 975.145.000 đồng.

- Số tiền phải thi hành: 241.029.804.000 đồng (tăng 77.051.505.000 đồng tăng 47% so với cùng kỳ).

+ Số có điều kiện thi hành: 132.950.675.000 đồng (chiếm 55.2% so với số tiền phải thi hành).

+ Số chưa có điều kiện thi hành 100.771.768.000 đồng (chiếm 41.8% so với số tiền phải thi hành).

+ Số tiền hoãn thi hành là 7.293.511.000 đồng (chiếm 3% trong tổng số phải thi hành).

- Số đã giải quyết xong: 67.679.705.000 đồng (bao gồm thi hành xong 58.867.337.000 đồng; đình chỉ thi hành án 8.812.368.000 đồng) đạt tỷ lệ 50.91% (so với chỉ tiêu được giao vượt 4.16%)

- Số chuyển kỳ sau: 173.350.099.000 đồng, trong đó số có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong là 65.284.820.000 đồng. So với số tiền có điều kiện năm 2023 tăng 35.922.906.000 đồng (tăng 100%).

III. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và hỗ trợ kịp thời về nghiệp vụ của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Sóc Trăng, sự phối hợp đồng bộ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án cùng với các ngành chức năng, Mặt trận, đoàn thể các cấp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành trong thi hành án dân sự tiếp tục được tăng cường. Tập thể đội ngũ công chức phấn đấu, nỗ lực cao trong công tác, không ngại khó khăn, không ngừng học tập, nghiên cứu nâng cao

trình độ kiến thức, năng lực chuyên môn để đáp ứng kịp thời nhiệm vụ được phân công.

2. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, vướng mắc

Một số tổ chức tín dụng, ngân hàng khi cho vay định giá tài sản cao hơn giá trị thực tế, khi cơ quan THADS tiến hành xử lý tài sản thế chấp thì không đủ hoàn trả cho Ngân hàng phần vốn gốc và tiền lãi.

Rất nhiều trường hợp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp cho Hộ, cấp giấy sai vị trí, cấp chồng thừa, Chấp hành viên sau khi khảo sát vẫn phải mất nhiều thời gian để phối hợp với cơ quan chuyên môn để tìm giải pháp xử lý.

Việc kê biên quyền sử dụng đất tương ứng với nghĩa vụ thi hành án cũng gặp khó khăn, do hiện trạng ao tôm rất lớn trong khi nghĩa vụ thi hành án không lớn.

Rất nhiều vụ việc đương sự thỏa thuận hoặc cam kết trả dần theo mùa vụ (nuôi tôm, trồng hành, trồng lúa) do nguồn thu nhập không cao và không ổn định nên việc tổ chức thi hành dứt điểm không kịp theo tiến độ thống kê.

Một số trường hợp chấp hành viên áp dụng biện pháp cưỡng chế khâu trừ thu nhập, các chế độ chính sách của người phải thi hành án nghỉ hưu, nghỉ việc... chưa nhận được sự phối hợp của các cơ quan chuyên môn.

Đương sự lợi dụng quyền công dân gửi đơn khiếu nại nhiều nơi, có trường hợp thời hiệu khiếu nại đã hết thì chuyển sang tố cáo nhằm mục đích kéo dài thời gian, gây khó khăn cho quá trình tổ chức thi hành án.

2.2. Nguyên nhân

- Về chủ quan: Lượng án thụ lý mới ngày càng tăng, án cũ năm trước chuyển sang đang trong kế hoạch, phương án giải quyết, Chấp hành viên từng lúc phải sắp xếp thời gian phân bổ giải quyết giữa án cũ và án thụ lý mới, do đó, từng lúc chưa đáp ứng kịp thời nhiệm vụ được phân công.

- Về khách quan: Quy định của pháp luật về kê biên, bán đấu giá tài sản để thi hành án còn quá nhiều thủ tục, tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần không người mua làm mất nhiều thời gian, công sức, chi phí kê biên, bán đấu giá nhưng không thu hồi được, làm chậm tiến độ giải quyết án so với chỉ tiêu đề ra. Người dân có tâm lý e ngại khi mua tài sản liên quan đến thi hành án.

Trình độ nhận thức pháp luật của người dân chưa cao, có thái độ xem thường pháp luật. Nhiều trường hợp người phải thi hành án nợ Ngân hàng, các tổ chức có thể chấp tài sản nhưng vẫn không nắm được quy định, hợp đồng là nếu không có khả năng thanh toán nợ thì phải xử lý tài sản thế chấp dẫn đến nhiều người có hành vi chống đối khi bị xử lý tài sản.

Chưa có cơ chế, chế tài đủ mạnh để bảo vệ Chấp hành viên trong trường hợp đương sự manh động, chống đối quyết liệt; nhiều trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên nhưng chưa được kịp thời xử lý nghiêm để răn đe, phòng ngừa chung.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

1. Mục tiêu

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác thi hành án dân sự, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục chỉ đạo Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã xây dựng kế hoạch cụ thể, nhằm phấn đấu đạt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

2. Một số giải pháp trọng tâm

- Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường hơn nữa công tác phối hợp, kịp thời cung cấp thông tin, trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc khi cơ quan THADS có đề nghị đặc biệt là phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án, cưỡng chế giao tài sản đã bán đấu giá thành, giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương để công tác THADS đạt hiệu quả cao hơn.

- Chi cục Thi hành án dân sự tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm trong quá trình tổ chức THADS của Chấp hành viên và của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định. Kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm mọi trường hợp, mọi hành vi lợi dụng, lạm dụng quyền lực để tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thi hành án, các trường hợp sai phạm phát hiện sau thanh tra, kiểm tra, giám sát.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài, đồng thời hạn chế phát sinh những vụ việc mới. Trong quá trình thực hiện Ban Chỉ đạo Thi hành án và Chi cục Thi hành án dân sự thường xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân thị xã để chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân thị xã trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII./.

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Liêm